
Sněmovnou prošel zákon o lobbingu
Sněmovna na své úterní schůzi chválila sporný zákon o lobbingu, který vypracovali poslanci Strany
zelených (SZ) a sociální demokracie. Padl i návrh na zamítnutí tohoto zákona, ale nebyl přijat.

Novela zavádí politikům, úředníkům státní správy, ředitelům krajských úřadů, tajemníkům
magistrátů a asistentům poslanců povinnost hlásit kontakt s lobbistou. Evidence kontaktů bude navíc
čtvrtletně zveřejňovaná.

Za lobbistu návrh zákona považuje toho, kdo alespoň třikrát za čtvrtletí kontaktuje někoho z politiků
či státních úředníků. Předkladatelé poukazují i na to, že skrytým lobbismem může být také práce
asistentů poslanců a senátorů. Proto navrhují, aby povinně do 30. června následujícího roku podali
přehled příjmů a svých podnikatelských aktivit.

Lobbistické registry existují nejen v Evropské unii, ale také v USA, ovšem jsou zavedeny na
dobrovolné bázi. Svůj registr má například Evropská komise, je v něm registrováno několik stovek
lidí. V Bruselu se podle odhadů pohybuje až 20 tisíc lobbistů. Předkladatelé normy poukazují na to,
že v Kanadě, Polsku a dalších zemích je lobbing regulován, a to i na úrovni zákona.

Přijetá novela nyní míří do Senátu.


